IV.

Inde liquet, Cointium tam loco citato, quam hoc anno num. VII. recte scripsisse literas anno superiori a Stephano Papa datas, quae restitutionem a Desiderio factamungebant, vi ac

NOTAE

[1] Non ita facile viris doctis persuaderetur, Desiderii vi ac impotentia extortas fuisse a Stephano III. literas illas, quas ex codice Carolino Pagius hic recitat, Nec enim eas sibi invito extorsisse Desiderium aliis scriptis in Galliam literis idem pontifex unquam prodidit, nec successor ejus Adrianus, qui Desiderii opera luminibus orbatos fuisse Christophorum, & Sergium testatur de literis ab eodem Desiderio extortis quidquam mutit. Dubia est igitur, ne dicam falsa, Cointii & Pagii conjectura, ut inter caeteros agnoscat etiam Cl. Saxius in notis ad regnum Italiae Sigonii nova editionis col. 214. MANSI

nitore, promittens in vestris animabus Deo, & beato Petro, atque ejus Vicario antefato sanctae recordationis praedecessori nostro domino Stephano Papa, firmiter vos debere permanere erga sanctae Ecclesiae fidelitatem, atque omnium Apostolicae Sedis Pontificum obedientiam, & illibatam charitatem: & postmodum praedecessori nostro domino Paulo Papa, eadem vos una cum eodem vestro genitore certum est plerumque per Missos, & scripta promississe, & post decessum antefati sanctae memoriae patris vestri, & vos ipsi sepius tan per vestros missos, quamque per litteras, simulque, & per Sergium fidelissimum nostrum Nomenclatorem, & per alios nostros Missos nobis spopondistis, in eadem vos vestra promissione, sicut genitor vester, circa sanctam Dei Ecclesiam, & nostram fidelitatem esse perseveraturos.

XIII.

Sed & illud, quae, ad vestri referre memoriam; qualiter vos praefatus dominus Stephanus Papa in suo transitu per sua scripta sub terribili adjuratione adhortari studuit, firma stabilitate vos esse permanentes erga dilectionem sanctae Dei Ecclesiae, & illibatam charitatem Apostolicae Sedis Pontificum, & omnia vos adimplere, juxta vestram, eidem Dei Apostolo adhibitam sponsonem. Et nunc ista est vestra promissio? O quantum laborem sustinuit idem praecipuus, ac beatissimus Pontifex: qui ita imbecillis existens, tanto se exhibuit prolixo itineris periculo; & nisi Dominus praesto fuerit, in

metu extortas fuisse. [1] Quod & adhuc confirmat Cointius Epist. XLVIII. Col. Carol. in PP. Carolomanni Regis in causis Roman. Apostolicis tuendis, plurimum commendatur; nam plus Unde Beatus es, inquit Stephanus Papa, bone rimam Christianissime Rex, quod quidem nos conspectis laudat. fidei tuae constantia, quam in Apostolicis causis & nostri amoris fervore habere dinosceris, firmi in tua dilectione permanentes, sedulo eidem nostro Cauditori, pro immensa vestra laetitia & a Deo instituti Regni vestri stabilitate praecipere fundere nequaquam desistimus. Iisdem literis Stephanus Papa, ut Carolomanni Regis compater fieri mereretur postulat. Carolomanni autem filius, cuius patrinus fieri Papa peroptavit, non alius est a Pippino, de cujus ortu ad praesentem annum Annalista Petavianus scribit; Nativitas Pippini filii Carolomanni. Erat tunc & altera Carolomanno proles; praecitatas enim literas Stephanus Papa sic claudit: Deus autem Omnipotens, per quem Reges regnant & Principes im-

In vacuum ejus labor deducatur; setque nobis iter illud, quod ibidem idem nos- ter praeceptor Franciam properavit, in magnam ruinam, dum nostri inimici plus nunc, quam pridem in superbia feroci- tatem elevati sunt. Et ecce quod vere- hamur, evenire cernimus, conversaque est nostra letitia in luctum, & facta sunt novissima mala peiora prioribus, & un- de expectabamus nobis lumen oriri, eru- perunt tenebrae.

XIV.

Quapropter & B. Petrus princeps Apo- stolorum, cui Regni caelorum claves a Domino Deo tradita sunt, ac in caelo, & in terra ligandi, solvendiue conces- sa est potestas, firmiter excellentiam ve- stram per nostram infelicitatem obtestatur; simulque & nos una cum omnibus Episco- pis, presbyteris, & ceteris sacerdotibus, atque cunctis proceribus, & clero sanctae nostrae Ecclesiae, Abbatibus etiam, & uni- versis religiosi, divino cultui deditis, seu Optimatibus, & Judicibus, vel cun- cto nostro Romanorum istius provinciae po- pulo, sub divini iudicii obtestatione vos exoramus per Deum vivum & verum, qui est Judex vivorum, & mortuorum, & per ejus ineffabilem divinae Majesta- tis potentiam, atque per tremendum fu- turi iudicii diem, ubi omnes Principes, & potestates, & cunctum humanum genus cum tremore assistere habebimus, necnon

conju- ramus

PAGIUS

perant, sua vos protegat gratia, & victoriam vobis de caelo pro sua Sanctae Ecclesiae defensione tribuat, atque longevos & sospites in solio Re- gni pariter cum excellentissima & Christianissima filia nostra Regina, dulcissima vestra coniuge & amantissimis natis, conservare, & caelestis Re- gni aeterna gaudia concedere dignetur possidenda.

V. Berta De- siderii fi- liam in Galliam adducit.

Berta seu Bertradane per Bojoariam in I- talias profecta est, ut Regino, varique An- nalista Francorum asserunt, qui tamen sulce- ptae hujus profectiois causam non aperiant. Salutis in Bojoariam, & e Bojoaria, in Ita- liam ivit, [1] licet Provincia esset adeo remota; Berta Regina, inquit Regino, perrexit in Bo- joariam, & inde Italiam ingressa est. Illuc eo profecta videtur consilio, ut amicitiam inter Thassilonem Ducentem & Carolum Regem Fran- corum, hoc est inter confobrinos renovaret; sed spe cassa Romam se contulit: Hoc anno, inquit Annalista Petavianus, Berta fuit in I- talia propter filiam Desiderii Regis. Desiderius Langobardorum Rex e sua re duxit, sibi de- vincire Francorum Reges, quos in amicitiam simul rediisse noverat, & amicos esse Step- hano Papae, quem lacebatur, seque facilius quod optabat, assecuturum credidit, si Gislaem eo- rundem Regum sororem Adalgiso filio suo in uxorem postularet. Egit de illo conjugio cum

& per omnia divina mysteria, & sacra- tissimum corpus beati Petri, ut nullo mo- do quisquam de vestra fraternitate praesumat filium jam dicti Desiderii Longo- bardorum Regis in conjugium accipere. Nec iterum vestra nobilissima germana Deo amabilis Gysila tribuatur filio saepe fati Desiderii, nec vestras quoquo modo conjuges audeatis dimittere; sed magis recordantes quae beato Petro Apostolorum principi polliciti estis, viriliter eidem nostris inimicis Longobardis resistite, des- tringentes eos firmiter, ut propria san- ctae Dei Ecclesiae Romanae Reipublicae red- dere debeant, eo quod omnia, quae vobis polliciti sunt, transgredientes, nos quo- tidie affligendo, & opprimendo non ces- sant, etiam quia aliquid nobis reddere minime sunt inclinati, & jam nostros in- vadere fines noscuntur, & riantummodo per argumentum in praesentia de vestris Missis simulant, justitias nobis facien- dum: nam nihil ad effectum perducitur, & quoquam ab eis de nostris justitiis nequaquam recipere valuimus.

Unde ecce ut cuncti nostri dolores sub- tiliter vestris auribus suggerantur, dire- ximus nostros Missos, videlicet Petrum dilectum filium nostrum presbyterum, & Pamphilum Defensorem Regionarium sanctae nostrae Ecclesiae, quos & de imminen- te nobis tribulatione, necnon & de sin- gu-

XV. Legati Missi.

Bertrada Regina atque ut mutuus amor arcifus utrimque neceretur, de filia sua alteri Regum Francorum socianda, sermonem quoque habuit, indeque factum, ut haec in Franciam adduce- retur.

Stephanus Papa statim ac consilia Desiderii Regis rescivit, exhortationem atque adjuratio- nem Regibus Francorum inscriptam in Confes- sione Beati Petri posuit, Sacrificium super eam atque hostias Deo obtulit, deinde cum lacry- mis ex eadem Sacra Confessione, illam per Le- gatos Petrum Presbyterum & Pamphilum De- fensorem Regionarium direxit. Recitatur inte- gra in Codice Carol. num. XLV. & a Baro- nio a num. IX. ad XVI. Berta, quae filiam De- siderii secum ducebat Carlomanno, ut gener Desiderii fieret, suadere non potuit, suavit Caro- lo, de quo Eginhardus scribit: cum matris hortatu filiam Desiderii Regis Langobardorum duxisset uxorem, incertum qua de causa post annum repudiavit. Adalgisus tamen Desiderii Regis filius non duxit Gislaem ac Carlomanni Francorum Regum sororem, annum atatis XIV, tunc agentem, quae paulo post cepit inter Moniales vitam degere, ut idem Eginhardus in Vita Caroli M. testatur: Erat ei, nempe Caro- lo, unica soror nempe Gisla, a puellaribus an- nis religiosa conversationi mancipata, quam si-

VI. Eam Can- rolus con- jugem ac- cipit.

gulis causis subtiliter informavimus, ve- stro regali intimandum culmini: & poti- mus, ut solite benigne eos suscipere, no- straeque petitioni vestras, a Deo inspira- tas aures accomodare dignemini, & amplissimam liberationem, atque exalta- tionem sanctae Dei Ecclesiae spiritualis ma- tris vestrae, & istius, a vobis redemptae provinciae defensionem perficere jubeatis, ut perfectam remunerationem a justo Ju- dice Deo nostro, intercedente ejus prin- cipe Apostolorum B. Petro, suscipiatis.

Vetus ri- tus de lit- teris Apo- stolicis.

Prasentem itaque exhortationem no- stram, atque adjurationem in Confessio- ne B. Petri ponentes, & sacrificium su- per eam atque hostias Deo nostro offe- rentes, vobis cum lacrymis ex eadem sa- cra Confessione direximus. Et si quis (quod non optamus) contra hujusmodi nostrae adjurationis, atque exhortationis seriem agere praesumpserit: sciat, se auctoritate domini mei beati Petri principis Apo- stolorum anathematis vinculo esse inno- datum, & a Regno Dei alienum, atque cum diabolo, atque ejus atrocissimis pom- pis, & ceteris impiis, aeternis incendiis concremandam deputatum. At vero qui observator, & custos istius nostrae ex- hortationis extiterit, caelestibus benedi- ctionibus a Domino Deo nostro illustra- tus, aeternis praemiorum gaudiis cum o- mnibus Sanctis, & electis Dei particeps effici mereatur. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat. Sic e- pitola.

His acceptis litteris Carolus nutabun- dus, ac dubius redditus plane resiliisset, nisi mater impedimento fuisset: quae quod coepisset, & cujus causa in Italiam Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

militar, ut matrem, magna coluit pietate, qua etiam paucis ante obitum illius annis, in eo quo conversata est Monasterio decessit. [1]

VII. Uxor Caro- lomanni non fuit filia Desi- derii.

In Annalibus Faldensibus seu Pitavaanis haec verba leguntur: Bertham Reginam filiam Desi- derii Regis Longobardorum Carlomanno filio suo conjugio sociandam de Italia adduxit, qui lo- cus Baronium turbavit, induxitque, ut crede- ret Desiderio duas fuisse filias, quarum altera Carolo, altera Carlomanno nupta fuerit. Ve- rum Andreas Duchesnius recte observavit, lo- cum illum corruptum esse, & loco Bertam Re- ginam, legendum, Berta Regina, loco, Carlomanno, reponendum esse, Carolo, qui filiam Desiderii Bertae matris hortatu hoc anno si- bi copulavit. Carlomannus vero vivente pa-

descendisset, omnino perfici voluisset. Verum ille sic passus est se teneri, ut tamen solutionem meditaretur, quam quantum posset acceleraret. Quomodo autem sequenti anno ad ejus patrem Re- gem Longobardorum Desiderium eam dimiserit, suo loco dicturi sumus.

XVI.

Sed hic illud jure revocari potest in dubium, quod tradunt rerum Francorum scriptores, Carlomannum accepisse in uxorem filiam ejusdem Desiderii Regis Longobardorum, ex eaque filios susce- pisse; siquidem nonnisi de una filia e- jusdem Regis mentio habetur in litteris Stephani Papae, eandemque Carolo nu- ptam, testis est inter alios Eginhardus qui fuit ipsi Carolo a secretis. Nec dici potest, aliam filiam Desiderii ante fu- isse Carlomanno nuptam: nam non i- psi, sed potius Franciae nobili feminae coniugio obligatum a patre, ejusdem Stephani Papae litterae indicant. Verum plures eas fuisse, ex eisque alteram Caro- lo, alteram vero Carlomanno nuptam esse veteres Annales docent. Quomodo autem ista solvantur contraria, haecenus non invenimus.

Dum in Urbe ista geruntur, con- tigit illic mori Joannem Nepefinum E- piscopum, quem vidimus superius sub- scriptisse Concilio Romano sub Paulo Pa- pa, cujus Sepulcri in Ecclesia mona- sterii S. Sabae Romae positi adhuc extat inscriptio his verbis atque Notis mar- mori incisa:

Joannis Nepefini Episc. obi- tus.

Hoc humata jacent Johannis membra sepulcro. Qui Nepe fuerat Praesul in urbe qui- dem. I No

tre Gilbertam uxorem duxerat, ut docet Annalista Mettensis. Porro Duchesnius Tom. II. Script. Franc. post secundam Appendicem ad Continuationem Fredegarii refert Fragmentum Veterum Annalium, in quo legitur: Anno DCCLXX. fuit Berta Regina in Longobardia ad Placitum contra Desiderium Regem, & reddita sunt Civitates plurimae ad partem Sancti Petri. Et ibidem in Annalibus Petavianis ad annum DCCLXX. habetur: Hoc anno Donna Berta, fuit in Italia propter filiam Desiderii Regis: & reddita sunt Civitates plurimae Sancti Petri: quod Berta a Desiderio postulasse videtur, ut Stephanum Papam a conjugio filiae Desiderii cum Carolo valde alienum mitigaret.

NOTAE

[1] S Orosius Caroli M. ex Pipino patre, quatuor a Martenio in Praefatione ad Collectionem amplissimam Anecdotorum pag. IV. n. 9. enumerantur, scilicet Gisla, seu Gifela, Ro- thair, Adaloid, & Ala. De Ada obitu Necrologium S. Maximini Trevirensis: V. Idus majas obiit Ada ancilla Christi pie memoria, filia Pipini regis, soror Caroli M. Imperatoris. Gisla etiam seu Gifela Sanctimonialibus nomen dedit, ut hic habet Pagius, & uberius Mabillonius in An- nalibus Benedictinis. Fuit autem Abbatissa Calensis, & an. 810. obiit; de cujus obitu idem Mabillonius in Annalibus ad hunc an. s. LXXVII. ubi disquirat, an Ada fuerit Caroli Magni soror. GEORGIUS

[1] D E Berta, quae & Bertrada itinere Italico, anno tertio regni Caroli M. vide veteres An- nales Francorum a Martenio nuper editos in amplissima Anecdotorum collectione tom. V. ad an. 770. Vide etiam Mabillonium Annal. Benedict. lib. XXII. s. XXVIII. an. 770. GEORGIUS

CHRISTI 770.

STEPHANI PAP. IV. 3.

CONST. COPRON. IMP. 30.

Ne Nepa seiva sibi noceat, succurre redemptor, Et qua contraxit crimina..... Nempe loco sancto voluit sepeliri isto, Quo per hos sanctos inveniat requiem. Extensum per O P. Q. E. A conexa. Christi annum monstrant, quo transit iste sacerdos. Obiit in pace II. KL. NOV. E P O I

Q. 500 partim latinarum, partim Græcarum sunt anni 770. ut videatur Epitaphium Joannis illius Episcopi Nepesini, qui Pauli Papæ Constituto subscripsisse legitur anno 761. Genus numeri haud ab omnibus usu receptum & si aliquando receptum, diffusetudine jam abolitum: quod ad alia notanda, si quando acciderit, his signata notis vetera monumenta, hic describendum putavimus. Sic enim se habet.

O. 9 Si colligantur numeri P. 7 quinque harum litterarum,

Table with 5 columns and 10 rows showing Roman numeral equivalents for letters A-Z. Column 1: CCCCC, A, CCL, E, CL, K, VII, P, V. 5. Column 2: CCC, B, XL, F, L. 50., X. 10. Column 3: C. 100., C, CCCC, G, CII. Mille., M, CLIX. Column 4: CCCCC, D, CC, H, CCI. 900., N, VII., CLII. 2000., Z. Column 5: I, XI, O, CLX., T.

\* Apud Valerium Probum Petrum Diaconum, & alios, qui de antiquis notis scripserunt.

\* Possidet A, numero quingentos ordine recto. Et B, tercentum per se retinere videtur. Non plusquam centum C, littera fertur habere.

Littera D, velut A, quingentos significabit. E, quoque ducentos & quinquaginta tenebit. Sexta quaterdenos gerit F, qua distat ab alpha.

G, qua-

CHRISTI 770.

STEPHANI PAP. IV. 3.

CONST. COPRON. IMP. 30.

G, quadringentos demonstrativa tenebit. H, quoque ducentos per se designat habendos. I, C, compar erit, & centum significabit. K, quoque centenos & quinquaginta tenebit. Quingies L, denos numero designat habendos. M, caput est numeri quem scimus mille tenere. N, quoque nongentos numero demonstrat habendos. Undenos facit O, cognoscas sic numerando. P, similem cum S. numerum monstratur habere. Q, velut, A, cum D, quingentos vult retinere. Octoginta dabit tibi R, siquis eam numerabit. S, vero septenos numeratos significabit. T, quoque centenos, & sexaginta tenebit. V, vero quinque dabit tibi, si recte numerabis. X, duplex denos numero tibi dat retinendos. Y, dat centenos & quinquaginta novenos. Ultima Z, canens suam bis mille tenebit.

Flexis omnes precamur poplitibus majesticatem vestram, ut Episcopi deinceps, sicut hactenus non vexentur \* hostibus: sed quando vos nosque in hostem pergimus, ipsi propriis resideant in parochiis, Deoque fideliter famulari studeant, & earum sacrosancta mysteria \* canone, & Deo placite peragere satagant, atque pro vobis, cunctoque exercitu vestro una cum omnibus, sibi commissis orare viriliter, Missasque decantare, litanias, atque elemosynas facere decerent. Quosdam enim ex eis ab hostibus \* & praeliis vulneratos vidimus & quosdam perierisse cognovimus. Hæc vero valde periculosa, & oppido sunt cavenda: qua idcirco suggerimus, ne pro talibus vos & nos simul pereamus. Novit dominus, quando eos in talibus videmus terror apprehendit nos, & quidam ex nostris timore perterriti propter hoc fugere, & inimicis terga vertere solent. Plures enim potestis habere praeliatores, si illi propriis resident in parochiis, quam si nobiscum pergunt: quoniam illi, qui eos prævident, omnes tunc pugnabunt: quod modo nequaquam faciunt, sed eos tantummodo custodiunt. Nam sine dubio potius vobis, nobisque proficere possunt, si remanserint quam si in hostem, vel ad pugnam perrexerint: quia tunc eorum precibus adjuvamus & modo eorum pressuris gravamur. Quando vero (c) Moyses, expansis ad cælum manibus, orabat, vincebat Israel; & quando a precibus cessabat, & manus ejus gravabantur, priusquam sustentata fierent, & ipse precibus insisteret, vincebatur, & terga vertebat. Talibus ergo, & multis aliis exemplis, quorum prolixitatem vitantes, modo non dicimus, quia sapienti semel dicta sufficiunt prædicta: obtinere omnes precamur, & ut concedantur, rogamus, quia nullatenus volumus assentire, ut nobiscum ad \* talia pergant, nisi duo, aut tres bene docti, electione videlicet categororum, ad benedictionem dandam, & ad periclitantium reconciliationem faciendam, ne vos, & nos simul cum pluribus pereamus, sed eorum precibus ( ut jam memoratum est ) fulciamur. Quam formam & de sacerdotibus tenere optamus, id est, ut nec illi in hostem, nisi benedicti, & ipsi electione atque permissione priorum Episcoporum pergant scilicet; qui tamentales sint, de quorum scientia, & vita, & conversatione omnes securi esse possimus. I 2 Il-

XVII. Supplicatio populi in Concilio Vormatiensi. \* hostilibus \* canonicis \* in Cum magno militanti Clerici.

(c) Exod. 17.

XVIII.

\* proelia Qui sacerdotes procedant ad castra.

(a) Vit. Caroli Magni. (b) Capit. Franc. l. 6. c. 285. 286.

Hæc Joannis Nepesini Episcopi tumuli inscriptionis occasione dicta sufficiunt. Quod insuper ad res Francorum spectat hoc anno ponitur habitata a Carolo Magno Rege Synodus in Warmatia civitate. Religiosissimus quidem Rex satis perspectum habens, tunc Regna florere, Regesque adversus hostes victores existere, cum religio viget: hoc & sequenti anno ac deinceps multus fuit in sacris Conciliis celebrandis: tria namque ab hoc tempore singulis annis Warmatiæ civitatis, & ad Valentianas ab eo leguntur (a) Concilia celebrata. Extat Concilium Wormatianum, sive Vormatiense, in quo, post dignam fidei confessionem, octoginta canones subiiciuntur. Porro in Capitularibus Regum Francorum digna memoria ista leguntur, (b) tunc suggesta a populis supplicii corporis habitu coram ipso Carolo Rege. Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS VIII. Synodus Wormatiensis.

A num. XVII. ad XXII. Carolum Leodii Pascha, & Natalem Domini Moguntia celebrasse, ac Vormatia generalem populi sui de more Conventum habuisse tradunt plures Francorum Annalistas, sed quid in eo statutum adumve sit, tacent. Baronius quidem refert ex lib. 6. Capitularium, capitula quadam. No-

Episcopi aut Presbyteri ad bella pergant, verum illa non ad hanc, sed ad aliquam posteriorem Synodum Wormatiensem pertinere, ex dictis constabit. Consueverant Francorum Reges singulis annis conventum generalem Regni convocare, in quo consulebant & decernebant, quæ eo anno gerenda essent, sive ad disciplinam

Illud tamen vobis, & omnibus scire cupimus, quod non propterea hac petimus ut eorum res, aut aliquid ex eorum pecuniis, nisi ipsis aliquid sponte nobis dare placuerit, aut eorum Ecclesias viduari cupiamus; sed magis eis (si Dominus posse dederit) augere desideramus, ut & ipsi, & vos, & nos saluiores simus, ac Deo potius, ipso adminiculante, placere mereamur. Scimus enim, res Ecclesie Deo esse sacratas, scimus, eas oblationes esse fidelium, & pretia peccatorum: quapropter si quis eas ab Ecclesiis quibus a fidelibus collatae, Deoque sacratae sunt, auferat, proculdubio sacrilegium committit: Cacus enim est, qui ista non videt. Quisquis ergo nostrum suas res Ecclesie tradidit, Domino Deo illas offert, atque dedicat, suisque Sanctis, & non alteri, dicendo talia, & agendo ita.

Reges non accipiant res Ecclesiarum.